MINISTÉRIO DO MEIO AMBIENTE
CONSELHO NACIONAL DE RECURSOS HÍDRICOS

 Câmara Técnica de Educação, Capacitação, Mobilização Social
e Informação em Recursos Hídricos – CTEM

SEPN 505, Lote2, Edifício Marie Prendi Cruz, 1º andar, sala 108, Brasília/DF, CEP: 70.730-542
Fone: (61) 2028-2076 / 2075;  Fax: (61) 2028-2015

E-mail: sec.executiva@cnrh.gov.br

Ofício Circular nº 4/2011/CTEM/CNRH/MMA

                     Brasília, 25 de agosto de 2011.

Assunto: 48º Reunião da CTEM

Senhor(a),

1. Em  continuidade  às  atividades  da  Câmara  Técnica  de  Educação,  Capacitação,
Mobilização Social e Informação em Recursos Hídricos – CTEM, gostaria de convidá-lo para a  48ª
reunião desta Câmara, da qual o(a) senhor(a) é representante.

2. A reunião será realizada de 2 a 5 de outubro de 2011, em Bento Golçalves, Rio Grande do
Sul,  conforme pauta preliminar anexa, e consistirá na participação,  acompanhamento e avaliação dos
resultados do  Encontro Formativo Integrado de Educação Ambiental para Gestão  das Águas. Os
membros da CTEM, juntamente com outros convidados, discutirão  estratégias de educação ambiental,
desenvolvimento de capacidades, comunicação e mobilização social para a conformação de comunidades
de aprendizagem e o fortalecimento  da rede de atores  que atuam na gestão hídrica,  no contexto do
Programa  IV do  Plano  Nacional  de  Recursos  Hídricos:  Desenvolvimento  Tecnológico,  Capacitação,
Comunicação e Difusão de Informações em Gestão Integrada de Recursos Hídricos,  considerando  as
demandas e prioridades do CNRH para esta Câmara.

3. O Encontro é uma realização do Ministério do Meio Ambiente, por meio da Secretaria de
Recursos  Hídricos  e  Ambiente  Urbano (Departamento  de  Recursos  Hídricos)  e  da  Secretaria  de
Articulação Institucional e Cidadania Ambiental (Departamento de Educação Ambiental), em articulação
com a CTEM e  Centro de Saberes e Cuidados Socioambientais da Bacia do Prata.

4. A  pauta  final  da  reunião  e  demais  atividades  relacionadas  ao  Encontro  serão
encaminhadas em breve, juntamente com informações referenes à logística.

5. Quaisquer informações adicionais poderão ser obtidas pelo telefone (61) 2028-2075 ou
por meio eletrônico - rachel.siqueira@mma.gov.br, com Rachel Landgraf de Siqueira, relatora da CTEM.

Atenciosamente,

mailto:rachel.siqueira@mma.gov.br

	Ofício Circular nº 4/2011/CTEM/CNRH/MMA